CÂMARA DOS DEPUTADOS

 COMISSÃO DE ESPORTE

 REQUERIMENTO Nº          , DE 2014

(Do Sr. Rubens Bueno)

Requer que, ao longo do mês de
maio de 2014, sejam prestadas
homenagens aos 20 anos da morte
do tricampeão de Fórmula 1, Ayrton
Senna da Silva.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 117 e ouvido o Plenário desta Comissão,

requeiro a Vossa Excelência sejam adotadas providências no sentido

desta Comissão e desta Casa prestarem as merecidas homenagens ao

tricampeão de Fórmula 1, Ayrton Senna da Silva, que no dia 1º de maio

de 1994 – há 20 anos -  morreu em um acidente durante uma corrida na

cidade de Ímola, na Itália.

Para não permitir que data tão significativa para o esporte

brasileiro passe em branco, propormos, de forma não exaustiva, que

sejam adotadas as seguintes providências para homenagear Ayrton

Senna do Brasil ao longo do mês de maio do corrente ano:

1. Exposição de fotos, cartazes e documentos com os

melhores momentos da carreira de Senna;

2. Audiência organizada por esta Comissão com a presença

de jornalistas esportivos que acompanharam a carreira do

piloto e pessoas ligadas ao automobilismo para debateram

aspectos relevantes de sua trajetória;

3. Criação de uma menção honrosa a ser entregue à Sr.ª

Viviane Senna, Presidente do Instituto Ayrton Senna, em

solenidade realizada por esta Comissão ou pela Mesa da

Câmara dos Deputados;

4. Divulgação institucional, pelos meios de comunicação da

Câmara dos Deputados, de imagens marcantes da carreira

de Ayrton Senna em um contexto de resgate de sua

memória.

                                 CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

Há 20 anos o Brasil perdia um de seus maiores – se não o seu

maior – esportista.

Até mesmo para a geração que não teve o privilégio de “conviver”

com Ayrton Senna ainda vivo, sua história, suas vitórias e conquistas

para o esporte brasileiro dispensam apresentações.

Seus 3 campeonatos, 41 vitórias emocionantes, 65 poles

positions; as curvas perfeitas que só ele era capaz de executar e suas

ultrapassagens emocionantes, nos ensinaram que o sucesso dependia,

acima de tudo,  de darmos o melhor de nós, sempre.

Ayrton Senna foi e sempre será uma inspiração para todos nós,

brasileiros.

Contudo, talvez tenha sido fora das pistas que o piloto deixou o

seu maior legado: Ayrton era um cidadão brasileiro consciente de sua

posição privilegiada e de sua responsabilidade para com os milhões de

brasileiros que o admiravam.

Sua preocupação com a pobreza generalizada no Brasil,

especialmente em relação às futuras gerações, o levou, pouco antes de

morrer, a criar uma organização dedicada às crianças carentes que mais

tarde se tornou o Instituto Ayrton Senna, hoje voltado para diminuir as

desigualdades sociais, criando oportunidades de desenvolvimento

humano a crianças e jovens por meio da educação.

Cientes de que a admiração que sentimos pela figura de Ayrton

Senna é compartilhada por todos os que conhecem a sua obra,

consideramos fundamental que esta Comissão e esta Casa prestem as

justas homenagem a esse grande brasileiro, que tantas vitórias nos

dedicou.

Sala das Sessões, em       de abril de 2014.

Deputado Rubens Bueno

PPS/PR